1

全国基础外语教育研究培训中心

关于举办“2013 全国中小学英语名师论坛

——英语新课标理念下的合理、恰当、有效教学“的通知

各地教研室、教科院（所各地教研室、教科院（所各地教研室、教科院（所各地教研室、教科院（所））））、教育学院、外语教学专业委员会、各中小学、其他相关单位、教育学院、外语教学专业委员会、各中小学、其他相关单位、教育学院、外语教学专业委员会、各中小学、其他相关单位、教育学院、外语教学专业委员会、各中小学、其他相关单位：：：：

为深入落实英语课改精神，推进新的课程标准实施，交流中、小学英语教学改革的经

验，探讨英语课程改革中的热点和核心问题，充分发挥创新教师在英语课程改革和教学实

践中的引导作用，有效提升广大教师的教学水平和研究能力，使英语教学更加合理、恰当、

有效，全国基础外语教育研究培训中心将于2013年7月17日至7月21日在江苏省常州市举办

“第四届中国青少年英语能力大赛暨英语新课程改革教学成果展示活动”的同时，特举办

“2013全国中小学英语名师论坛——英语新课标理念下的合理、恰当、有效教学”，为广大

一线教师提供观察、学习、研讨、展示、共享经验的平台。现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

英语新课标理念下的合理、恰当、有效教学

二、组织机构

主办单位：全国基础外语教育研究培训中心

承办单位：北京中育教育发展研究中心、北京银海金韵教育科技有限责任公司

支持单位：中国教师报、中国新教师培训网

三、论坛内容

本次论坛上将开展论坛主旨报告、不同学段专题研讨、培训工作坊、优秀中小学英语

教学课例、教学设计、现场教案设计展示及研讨、中国青少年英语能力大赛活动观摩等形

式多样、内容丰富的学术交流与研讨活动。

专题研讨将分学段进行如下几个专题： 1.目标导向的英语课堂教学设计与实施；2.阅

读教学的有效性；3. 英语教学评价；4.信息技术与英语教学的融合。

本次论坛还将设置由个人或团队主导的中教或外教的培训工作坊，以小范围、深度互

动、注重实务为特色，就与教学实践密切相关的内容进行教学专业能力培训。

此外，本次论坛还将举办优秀中小学英语教学课例、教学设计展评活动，届时，将由

全国著名英语教育专家和资深教研员对全国范围内评选出的中小学英语优秀教学课例、教

学设计和参会教师现场教学设计进行深度点评及互动研讨。

2

四、论坛报告与讲座人员

参与本次论坛报告和讲座的有：教育部有关部门领导、国内著名基础外语教育专家、

台湾资深英语教育专家、经验丰富的外籍英语教育专业人士、资深教研员及一线名师等。

五、时间与地点

本次论坛小学、初中、高中分段同期进行，为期 4天。

1. 会议时间：2013 年 7 月 17 日—21 日（17 日全天报到，20 日学术考察，21 日返程）

2. 报到地点：江苏省常州市

备注：具体报到地点和乘车路线，请在发送回执后查收会务组发放的《参会须知》。

六、日程安排

七、报名方式

1. 各级英语教研员、英语学科带头人、主管英语教学的学校领导、英语教研组长、年

级备课组长和经学校推荐的优秀英语教师均可报名参加。

2. 建议各级英语教研员统一组织当地中小学骨干英语教师集体报名并带队参加。

3. 参会学员务必于 2013 年 6 月 25 日前将“报名回执”（见《附件 1》）返回至会务组

（可传真、电话、电子邮件报名）。务必注明高中、初中或小学。额满为止，以“报名回执”

为准。

八、会议费用和缴费方式

本届论坛会务费：580 元/人（食宿自理（由会务组统一安排））。食宿标准：170-270

元/人/天（根据到会先后顺序安排、推荐）。上述费用和往返交通费用均由派出单位承担。

由学校或当地教研室组织集体报名的，组织 10 名教师免 1名带队教师会务费。

时间 日程安排 拟邀请讲座、评审专家 备注

7月 17日 全天 报到 1.教育部相关领导；2.教育部国家英语课程标准研制

组核心专家、全国基础外语教育研究培训中心常务副

理事长 北京外国语大学张连仲教授；3.英语特级教

师、教育部国家英语课程标准研制组核心专家刘兆义

老师；4.北京师范大学外语学院禇金丽教授；5.英语

学习策略专家、《学生双语报》主编刘鹰老师；6.贵

州兴义民族师范学院副院长、英语教学专家刘照惠副

院长；7.华中师范大学北京研究院副教授、英语教学

专家张剑老师；8.台湾资深英语教育专家；9.外籍专

家；10.资深教研员及一线名师

具体

安排

以会

议手

册为

准

7月 18日

上午 论坛主旨报告、专题讲座

下午
小、初、高分会场专题讲座、

培训工作坊

晚上 小、初、高分学段教学展评、研讨

7月 19日

上午 小、初、高分学段教学展评、研讨

下午 中国青少年英语能力大赛观摩

晚上 才艺晚会

7月 20日 全天 学术考察

7月 21日 全天 返程

3

九、教学成果展评

1. 本届论坛将举办新课程改革教学成果展评活动，请提前准备并提交相关教学成果，

电子稿及视频文件提交会务组邮箱 eduenglish@163.com，同时需在报到时提交光盘及打印

稿（一式两份，带至会议现场），成果提交的内容、格式等要求详见《附件 2》或组委会官

网（www.eduenglish.com.cn）。

2. 本次活动还将组织现场教学设计评比活动（设计材料及具体要求详见报到时所发的

《会议手册》），欢迎踊跃参加。

3. 教学成果及现场教案设计展评活动均无费用，仅限本届论坛学员参与。获奖成果将

由全国基础外语教育研究中心与中国翻译协会颁发证书，并择优在论坛上展示。

4、本次教学展评活动将评出一、二、三等、优秀奖若干名；一等奖获得者将被邀请成

为“全国中小学英语名师论坛”人才库成员，有机会被推荐作为嘉宾出席区域性、全国性、

国际性英语交流活动；并被邀请担任下届论坛教学展评评审和中国青少年英语能力大赛评

委。

十、研修认证：全程参与此次活动者，由主办单位颁发研修学时证明。

十一、其它事项

1. 鉴于暑假期间住宿紧张，务请参会教师提前报名。未提前报名的教师不能确保统一

的食宿安排。

2. 参会教师请自行到指定地点报到；本活动恕不接待、安排学员家属的食宿。

3. 鉴于暑假期间交通紧张，建议参会教师及时自行预订返程车（机）票，以免延误归

程。

4. 鉴于现在国内部分酒店不提供免费的一次性洗漱用品，请参会教师酌情自备；另外

夏季炎热，请做好防晒防暑等准备。

5. 其它相关事宜请与论坛会务组联系。

十二、联系方式

地 址：北京市丰台区丰台北路华胜写字楼 B座 8268 室 邮编：100071

电 话：010－83834992 13366471717

联系人：王 军

电子信箱：2850506@163.com

附件 1：2013 全国中小学英语名师论坛 报名回执

附件 2：2013 全国中小学英语名师论坛教学成果展示活动教师教学评比项目说明

全国基础外语教育研究培训中心

二〇一三年五月八日

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%8A%E8%A7%86%E9%A2%91%E6%96%87%E4%BB%B6%E6%8F%90%E4%BA%A4%E7%BB%84%E5%A7%94%E4%BC%9A%E9%82%AE%E7%AE%B1eduenglish@163.com

4

附件附件附件附件1111：：：：2013 全国中小学英语名师论坛 报名回执

所教学段（请务必打√ 注明）： □高中 □初中 □小学

姓名 性别 民族 出生年月

职称/职务 任课年级

单位(含地址)

邮 编 办公电话

手 机 电子邮件

单位意见

（签章）

备 注

报名额满为止。务请详细填写，并于 6月 25 日前返回（Email 或传真）论坛会务组。本回执复印有

效，也可在组委会官网（www.eduenglish.com.cn）下载。

附件附件附件附件2222：：：：2013 全国中小学英语名师论坛新课程教学成果展示活动教师教学评比项目说明

注：1. 教学设计需提交作品的电子和纸质文档，提交教学实录作品的同时，均需提交实录课的教

学设计简案和教学 PPT（如有使用）。由于提交材料不全影响评选的，责任由教师自负。

2. 邮箱提交以收到邮件回复为准，光盘提交以收到纸质回复为准。

3. 如有参加过其他任何评比的获奖作品请务必注明。

4. 现场立体说课要求带课件说课（现场教学设计除外）。

序号 项目名称 比赛形式和内容 要求 形式

1

优秀英语教

学设计展评

◆ 根 据 组 委 会 官 网

(www.eduenglish.com.

cn)公布的材料设计。

◆文本提前提交+现场

立体说课展示。

◆所设计方案应包含单元教学目标、课时分配、单元中此课时

的作用、课时之间的逻辑链接、单元目标的每一课时的分解、

本课果的教学目标、教学方法、学习策略、教学步骤、时间分

配、组织形式等和各个环节详细的设计意图说明。

◆应充分体现新课程内涵和有效教学的理念、单元整体教学的

思路、目标的生成性和达成度、实现的方法和策略等，真正注

重提高学生的综合语言运用能力。

文本提前提交、

优秀者现场说课

并答辩

2

优秀英语课

堂教学实录

展评

◆ 根 据 组 委 会 官 网

(www.eduenglish.com.

cn)公布的材料设计教

学并进行课堂实录。

◆视频提前提交+现场

立体说课展示。

◆应同时提交所教学内容的教学设计，教学设计应体现单元教

学目标、课时分配、单元中此课时的作用、和其他课时的逻辑

链接，及本课时教学目标、教学方法、学习策略、教学步骤、

时间分配、组织形式等和各个环节详细的设计意图说明等。

◆教学实录展评要求同时提交教学实录光盘、教学设计 word

文档、教学课件 PPT 文件。

◆实录要求时间在 40-45 分钟，单机拍摄，没有剪辑，画面清

晰、稳定，声音清楚。（建议讲课老师和发言同学使用话筒，

保证最佳声音效果）

视频提前提交、

优秀者现场说课

并答辩

3
现场教学设

计展评

决赛现场限时现场进行

教学设计

设计材料附在会议手册上，报到之后可见。教师在规定时间内

完成设计。可手写可打印教学设计稿并于规定时间上交。

现场提交、优秀

者说课并答辩